
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 

 

1 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO  l’art. 3 del D.P.R n. 395/1988;  

VISTO  l’Atto unilaterale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, prot. n. 17745 del 

28.09.2021, registrato con esito positivo al n. 1434 del 19.10.2021 apposto dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria dello Stato – Ufficio III, di 

regolamentazione del procedimento di fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto 

allo studio, da destinare al personale Docente, Educativo ed Ata;  

VISTO  in particolare l’art. 3 comma 2 del citato Atto unilaterale, che stabilisce che “il personale con 

contratto a tempo determinato, stipulato oltre il termine di cui al 1° comma del presente 

articolo, potrà presentare la relativa domanda entro i dieci giorni successivi alla stipula del 

proprio contratto individuale, secondo le modalità di cui al comma precedente, ferma restando 

la possibilità di accoglimento solo in relazione alle disponibilità residuate dopo le assegnazioni 

ai richiedenti che abbiamo presentato domanda entro il 15 novembre”.  

VISTO  il proprio provvedimento, prot. n. 8234 del 29.11.2022, di determina, per l’anno 2023, del 

contingente provinciale per la concessione dei permessi retribuiti per il diritto allo studio del 

personale Docente, Educativo ed A.T.A., ripartito, rispetto al personale docente ed al personale 

A.T.A., per ordini e gradi di scuola e per profili professionali, nel rispetto della percentuale del 

3% del totale delle unità di personale in servizio sul fabbisogno registrato ad esito delle 

operazioni di adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto;  

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n. 8681 del 21.12.2022, di pubblicazione della graduatoria 

definitiva del personale Docente ed A.T.A. avente titolo alla concessione dei permessi per il 

diritto allo studio, a valere per l’anno 2022, e l’annesso allegato, parte sostanziale ed integrante 

dell’atto medesimo;  

VISTO  il decreto di questo Ufficio, prot. n. 1696 del 10.03.2023, di rettifica in autotutela della 

graduatoria definitiva di cui al precedente decreto n. 8681 del 21.12.2022 per integrazione del 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 

 

2 

numero di permessi già accordati e, di conseguenza, la ridistribuzione dei contingenti assegnati e 

il ricalcolo dei posti residui finali non coperti da esigenze di fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio per l’anno solare 2023, nonché dell’allegata tabella, sua parte integrante e 

sostanziale;  

VISTA  la nota di questo Ufficio, prot. n. 7642 del 09.10.2023, di autorizzazione alla riapertura dei 

termini, sino alla data del 12.10.2023, per la presentazione delle sole domande di fruizione dei 

posti ulteriormente residuati, da parte del personale regolarmente iscritto e ammesso a 

frequentare i percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità;  

CONSIDERATO, pertanto, che il contingente di posti ancora disponibili, al netto delle operazioni di 

concessione sopra richiamate e alle verifiche effettuate, risulta pari a complessivi posti 42 e ore 

3,5; 

ESAMINATE le istanze pervenute nel rispetto del predetto termine e la documentazione allegata alle stesse; 

CONSIDERATO il numero delle domande ritenute valide e la disponibilità dei permessi residui concedibili 

rispetto alle medesime, 

 

 

DISPONE 

 

è approvata in via definitiva e pubblicata in data odierna la graduatoria, che fa parte integrante del presente 

decreto, del personale ammesso alla fruizione dei permessi residui citati in premessa per la sola frequenza dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità, nella misura massima di 150 ore pro capite ed in minor misura se riferito a posto con 

orario inferiore a quello ordinario di cattedra, utilizzabili esclusivamente dalla data di pubblicazione del 

presente decreto e sino al 31.12.2023. 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Ufficio Ottavo – Ambito Territoriale per la Provincia di Oristano 
Via Lepanto s.n.c.(ex Istituto Tecnico Geometri), 09170 Oristano - Codice Ipa: m_pi 

 

 
Pec: uspor@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.or@istruzione.it -  

Codice per la fatturazione elettronica:TFPZ48 per la cont. generale, 9PZ6JS per quella ordinaria  
Tel. 0783 -77361 – C.F.:80004310951 

Sito internet : www.csaoristano.it 

 

3 

Come da normativa vigente, i Dirigenti Scolastici interessati provvederanno a proporzionare il 

quantum assegnato sulla base della tipologia di posto (intero o frazione) e del periodo di validità del presente 

provvedimento (sino al 31/12/2023)  avuto riguardo all’anno solare 2023. 

 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Giudice Ordinario competente, in 

funzione di giudice del lavoro, ai sensi degli artt. 413 e ss. del Codice di Procedura Civile. 

 

 

   

        IL DIRIGENTE 

Elisa Serra 
   Documento firmato digitalmente 

Ai Dirigenti Scolastici  

Delle scuole di ogni ordine e grado della Provincia 

LORO SEDI 

 

Alle Organizzazioni Sindacali - Scuola 

Della Provincia 

LORO SEDI 

All’Albo e al sito web       

 

mailto:uspor@postacert.istruzione.it
mailto:usp.or@istruzione.it
http://www.basilicata.istruzione.it/

		2023-10-23T10:40:44+0000
	SERRA ELISA


		2023-10-23T13:05:21+0200
	protocollo




